公立大学法人福知山公立大学教育研究審議会 議事録

１．日  時

２．場  所

３．出席委員

欠席委員

４．事務局

令和元年 11月 18日（月） 10：30～12：20

福知山公立大学 4号館 4階会議室

井口和起、富野暉一郎、岡本悦司、矢口芳生、芦田信之

石川一郎、坂根文伸、中川正法

新川達郎、河村能夫、岡田知弘

山本裕一、竹友良成、内田晩穂、外賀豊樹、大月活人（書記）

５．会議概要

（１） 定足数

（２） 議長

（３） 議事録署名人

定款第 21条第 4項により成立した。

定款第 21条第 3項により井口理事長が議長となった。

議長から議事録署名人として富野委員、中川委員が指名された。

（４） 議事

  はじめに議長より、新たな学部長として岡本悦司氏が 10 月 1 日に就任したことの報告があ

った。

【審議事項】

 第１号議案  高等教育の修学支援新制度への対応について

  高等教育の修学支援新制度への対応［審議１－１］～［審議１－２］について審議を行い、

原案どおり承認された。

 議長より、修学支援法の施行は 2020年 4月 1日であるが、2020年度入学生を対象とした入

試の合格者への対応が必要なため、学則及び規程の施行日を 2019 年 11 月 26 日としたことの

説明があった。また、本学の基本的な規程について見直しを進めていることが補足された。

 第２号議案  令和 3年度入試予告について

 令和 3年度入試予告［審議２］について審議を行い、原案どおり承認された。

委員より、集団面接から個別面接に変更した理由について質問があり、事務局より、集団面

接では個人情報の観点から質問できることが限られるため、個別面接に変更したと回答した。

 第３号議案  規程の改正

 規程の改正［審議３］について審議を行い、原案どおり承認された。

委員より、理事長の選考及び解任の申し出について「出席委員の過半数の賛成」から「委員

総数の 3分の 2以上の賛成」に変更した理由について質問があり、事務局より選考、解任は極

めて重要な議決事項であると判断したため変更したとの回答があった。

 【報告事項】

 （１）福知山公立大学学則変更

 福知山公立大学学則変更［報告１］について報告があった。

 （２）令和 2年度予算編成方針

 令和 2年度予算編成方針［報告２］について報告があった。

委員より、施設整備のキャンパスマスタープラン策定事業業務委託費に関して、学内からの

意見を聴取しながら進めることについて意見があった。

 （３）情報学部情報学科設置に向けた取組状況について

 情報学部情報学科設置に向けた取組状況［報告３］について報告があった。

委員より、女子高校生の受験を促すよう広報を工夫していく必要があるとの意見があった。

 （４）平成 30事業年度公立大学法人福知山公立大学の業務の実績に関する評価結果について

 平成 30 事業年度公立大学法人福知山公立大学の業務の実績に関する評価結果［報告４］に

ついて報告があった。

 （５）福知山市による平成 30年度財務諸表等の承認について

 福知山市による平成 30年度財務諸表等の承認［報告５］について報告があった。

 （６）近況報告

 学生活動、研究活動、地域への活動、学生募集活動等の近況［報告６］について報告があっ

た。

委員より、田舎力甲子園の応募について京都府北部からの応募数や受賞数について質問があ

り、議長より、北近畿地域からも応募はあり、受賞しているものもあるとの回答があった。

 （７）規程の制定

 規程の制定［報告７］について報告があった。

 （８）公立大学法人福知山公立大学理事長候補者の決定について

 公立大学法人福知山公立大学理事長候補者の決定［報告８］について報告があった。